
 

Partecipazione del …omissis…, della …omissis…, del …omissis…, della …omissis…, dell’Istituto 
di Chimica Biomolecolare del CNR (CNR- ICB) di Pozzuoli (NA) e del CNR alla società spin-off 
BioSearch S.r.l.  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 3 febbraio 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 26/2016 – Verb. 293 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di particolare rilievo Valorizzazione della Ricerca 
della Direzione Generale, trasmessa dal Direttore Generale con prot. AMMCNT-CNR n. 0005641 
del 29 gennaio 2016;  

VISTO il decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese Spin-off, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 119 del 5 novembre 2013;  

CONSIDERATO che con nota in data 7 settembre 2015 e successive integrazioni, il …omissis…, 
dirigente di ricerca, la …omissis…, il …omissis… e la …omissis…, ricercatori, dell’Istituto di 
Chimica Biomolecolare del CNR (CNR-ICB) di Pozzuoli (NA) hanno presentato la domanda di 
autorizzazione a partecipare alla società spin-off BioSearch S.r.l., che avrà sede a Napoli, avente ad 
oggetto la ricerca di nuove molecole bioattive isolate da organismi marini e tecnologie per lo 
sviluppo di molecole naturali con attività biologiche ad alto potenziale terapeutico e più in generale 
di interesse industriale; la promozione dello sviluppo delle biotecnologie attraverso la 
collaborazione tra Università, Centri di Ricerca ed altre Industrie, a livello nazionale ed 
internazionale; attività finalizzate allo svolgimento di ricerca avanzata ed applicata con prospettive 
di utilizzo ai fini industriali; studio e sviluppo di nuovi farmaci e prodotti funzionali isolati da 
organismi marini e tecnologie per lo sviluppo di molecole e preparati naturali di interesse per 
l’industria;  



 

 2. 

VISTI la Proposta e il Business Plan della società BioSearch S.r.l.;  

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede:  

- la costituzione di una società che intende presentarsi come un hub che include Enti Pubblici di 
Ricerca che svolgono attività sinergiche e complementari tra loro, la cui missione è sviluppare e 
coordinare una piattaforma scientifica per la scoperta e valorizzazione di preparati funzionali e 
composti chimici bioattivi da microrganismi marini per applicazioni in diversi settori 
biotecnologici, incluso quello farmaceutico, cosmetico, biomedico, chimico, agrario, veterinario, 
ambientale ed energetico;  

- lo sviluppo di un portfolio di prodotti ben caratterizzati da proporre alle grandi industrie del 
settore, quali:  

- preparati funzionali per applicazioni cosmetiche e nutraceutiche;  

- nuovi agenti terapeutici per curare infezioni, malattie autoimmuni, tumori (ad esempio, quello 
del colon, dell’ovaio, del melanoma, del glioblastoma e del pancreas), che andranno 
caratterizzati almeno fino alla Proof of concept (POC) nei modelli di farmacologia traslazionale;  

CONSIDERATO che la società ha un capitale di € 10.000,00 e che la compagine si articola come 
segue:  

- …omissis… 16,50%  

- …omissis…  16,50%  

- …omissis… 16,50%  

- …omissis… 16,50%  

- CNR 10,00%  

- Stazione Zoologica Anton Dohrn 10,00%  

- …omissis… 3,50%  

- …omissis… 1,75%  

- …omissis… 1,75%  

- …omissis… 1,75%  

- …omissis… 1,75%  

- …omissis… 1,75%  

- …omissis… 1,75%; 

CONSIDERATO che la Società BioSearch, costituita come Società a responsabilità limitata S.r.l., 
verrà iscritta alla lista delle Start-up innovative, di cui alla legge n. 221/2012;  

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del CNR di una partecipazione alla Società 
BioSearch s.r.l. con quota del 10% del capitale sociale per l’ammontare di euro 1.000,00 attraverso 
il conferimento in natura, che sarà oggetto di perizia;  

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del …omissis… di una partecipazione alla 
Società BioSearch, nella misura del 16,50% del capitale sociale;  



 

 3. 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte della …omissis…, del …omissis… e della 
…omissis…, nella misura del 1,75% ciascuno del capitale sociale;  

CONSIDERATO che nelle domande di autorizzazione il …omissis…, la …omissis…, il 
…omissis… e la …omissis… chiedono l’autorizzazione a svolgere la propria attività a favore 
dell’impresa Spin-off Biosearch S.r.l. per una percentuale del proprio tempo, con mantenimento in 
servizio, dedicando alle attività della società un mese uomo per anno, per ciascuno;  

CONSIDERATO che il …omissis… chiede, inoltre, l’autorizzazione a ricoprire la carica di 
Consigliere del Consiglio di amministrazione della società, dichiarando che suddetta carica è 
compatibile con il regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR;  
VISTO lo Schema di Convenzione tra BioSearch S.r.l. e CNR- ICB;  

VISTO lo schema di Atto costitutivo;  

VISTO lo schema di Statuto;  

VISTO lo schema di Patto Parasociale;  

VISTO il parere favorevole del Direttore di Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei 
Materiali, Dott. Luigi Ambrosio, sentito il Direttore del CNR-ICB, per le seguenti motivazioni:  

- l’individuazione di nuovi principi attivi e/o terapeutici a partire da prodotti naturali è uno degli 
approcci di successo per la creazione di prodotti per il benessere umano. Gli obiettivi e 
l'organizzazione della nuova società sembrano ben allineati con le moderne conoscenze nel 
campo e le attività possono certamente contribuire allo sviluppo del drug discovery e in senso 
più in generale della chimica farmaceutica e della medicina traslazionale, nel CNR e nel Paese;  

- lo Spin-off nasce da un'esperienza pluriennale del gruppo di ricercatori CNR coinvolti e trova 
naturale ambito nelle attività finalizzate allo sviluppo di "molecole con funzionalità specifiche e 
correlate alle proprietà molecolari" del Dipartimento, rappresentando certamente un momento di 
valorizzazione della ricerca svolta dall'Ente e di trasferimento delle esperienze tecnico-
scientifiche maturate nell'ambito del Dipartimento nel corso degli ultimi dieci anni. Inoltre, 
grazie alla partecipazione della Stazione Zoologica "A. Dohrn" offre un'opportunità di confronto 
ed interazione inter-istituzionali;  

- non si ravvedono situazioni di conflitto di interesse né di concorrenza con le attività 
istituzionali del Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologia dei Materiali e dell’Istituto di 
Chimica Biomolecolare.  

- l’impegno del personale presso l'impresa di spin-off è compatibile con il regolare svolgimento 
delle attività svolte presso il CNR, così come non sussistono incompatibilità e conflitti di 
interesse in relazione all’assunzione da parte di …omissis… della carica di membro del 
Consiglio di Amministrazione della società; 

VISTO il parere della Commissione Spin-off, istituita con Provvedimento n.66 del 15 maggio 2014 
del Presidente del CNR, che sottolinea l’ottima qualità scientifica e le potenzialità tecnologiche 
della proposta, le rilevanti competenze tecnico-scientifiche del team proponente CNR e la 
disponibilità di una tecnologia protetta da una domanda di brevetto a titolarità CNR. 



 

 4. 

La Commissione approva tale proposta con le seguenti raccomandazioni da verificare in successive 
fasi temporali: 

- va riconsiderata l’implementazione del piano di sviluppo industriale, in termini di ridefinizione 
delle strategie di mercato e di marketing, includendo obiettivi di ritorno economico più a breve 
termine, in modo da ridurre tempi e rischi del processo;  

- va garantita l’acquisizione di ulteriori figure con competenze gestionali e manageriali, in coerenza 
con gli obiettivi e le caratteristiche dell’impresa e in ragione delle opportunità di mercato che 
l’impresa vuole coprire. 

VISTO l’art. 3, commi 27 – 32, della Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

CONSIDERATO che l’assunzione di nuove partecipazioni, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 
3, comma 28, della sopra citata Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, deve essere autorizzata 
dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al 
comma 28 medesimo;  

RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti previsti dalla Legge Finanziaria per le 
motivazioni sopra esposte e di seguito sinteticamente riportate:  

- gli obiettivi e l'organizzazione della nuova società si allineano con le moderne conoscenze nel 
campo e le attività possono contribuire allo sviluppo del drug discovery e della chimica 
farmaceutica e della medicina traslazionale, nel CNR e nel Paese;  

- lo spin-off nasce da un'esperienza pluriennale del gruppo di ricercatori CNR coinvolti 
rappresentando un momento di valorizzazione della ricerca svolta dall'Ente e offrendo, grazie alla 
partecipazione della Stazione Zoologica A. Dohrn un'opportunità di confronto ed interazione inter-
istituzionali; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei Conti nella riunione del 2 febbraio 2016, 
con verbale n. 1503; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il …omissis…, dell’Istituto di Chimica Biomolecolare del CNR (CNR-ICB) di 
Pozzuoli (NA), con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off 
Biosearch S.r.l., nonché a ricoprire la carica di membro del consiglio di amministrazione della 
società, per un periodo della durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo 
massimo pari a 1 mese uomo per anno;  

2. Di autorizzare la …omissis…, il …omissis… e la …omissis… dell’Istituto di Chimica 
Biomolecolare del CNR (CNR-ICB) di Pozzuoli (NA), con mantenimento in servizio, a svolgere 
attività a favore della Società Spin-off Biosearch S.r.l., per un periodo della durata determinata non 
superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno, per ciascuno;  

3. Di approvare la partecipazione del CNR alla Società a Responsabilità Limitata BioSEArch S.r.l., 
con sede a Napoli, con quota del 10% del capitale sociale per l’ammontare di euro 1.000,00 



 

 5. 

attraverso il conferimento in natura, che sarà oggetto di perizia;  

4. La partecipazione del CNR è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca (MIUR) ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 1, lettera b) 
dello Statuto vigente del CNR.  
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Luigi Nicolais 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


